

Schriftelijke vraag

Artikel 54 Reglement van orde voor de vergaderingen
en andere werkzaamheden van de Raad

Zaaknummer: 27383-2024

Schriftelijke vraag aan ☒ het college van burgemeester en wethouders ☐ de burgemeester

Onderwerp: Parkeertarief bij ziekenhuis Bernhoven

In het [Udens Weekblad van 20 maart 2024](#) stond een ingezonden brief van een inwoner van Volkel over het parkeren bij ziekenhuis Bernhoven. Deze inwoner geeft aan dat als hij bij het ziekenhuis gedurende een uur en 4 minuten parkeert, hij voor twee uur moet betalen. UdenPlusLanderd heeft de proef op de som genomen en dit blijkt niet te kloppen. Er moet simpelweg naar rato worden betaald: als je een uur en 4 minuten parkeert, betaal je ook gewoon voor een uur en 4 minuten en niet voor twee uur.

Wel viel ons iets anders op. Er geldt sinds april 2013 een uurtarief van € 1,25 voor het parkeren bij Bernhoven (zie [dit bericht van het Brabants Dagblad](#)).¹ Het parkeren in het centrum van Uden kost [€ 1,00 per uur](#). De gemeente Maashorst is de eigenaar van het parkeerterrein bij Bernhoven en is dus verantwoordelijk voor het heffen van de parkeergelden op dit parkeerterrein. UdenPlusLanderd heeft naar aanleiding hiervan de volgende vragen:

1. Waarop is het uurtarief van € 1,25 (juridisch) gebaseerd? In de tarieventabel bij de [Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2024](#) staat enkel een uurtarief voor parkeren van € 1,00. Dat voor parkeren bij Bernhoven een ander tarief geldt, is niet in deze verordening opgenomen. Dit was in voorgaande verordeningen niet anders.² Ook de tarieven voor een weekkaart en een vierwekenkaart voor parkeren bij Bernhoven, zoals vermeld op [de website van de gemeente](#), zijn niet terug te vinden in de tarieventabel bij de Verordening. Hoe zit dit?
2. Als het zo is dat er geen juridische basis is voor het uurtarief van € 1,25, dan betekent dit volgens de inschatting van UdenPlusLanderd dat er vanaf 2013 voor ongeveer een miljoen te veel parkeergeld is geheven. Klopt dit? Hoe kan dit zo komen?
3. Als het zo is dat er geen juridische basis is voor het uurtarief van € 1,25, wat gaat het college dan doen om degenen die te veel betaald hebben, tegemoet te komen?
4. Waarom geldt er (in de praktijk) voor parkeren bij Bernhoven een hoger uurtarief dan voor het parkeren in het centrum van Uden?
5. Vindt het college het rechtvaardig dat aan patiënten van Bernhoven en hun naasten, die vaak al genoeg zorgen hebben over de gezondheidsproblemen van zichzelf of hun geliefden, meer moeten betalen dan iemand die de horeca in het centrum van Uden bezoekt? Waarom wel of niet?
6. Als het college dit niet rechtvaardig vindt, wat gaat het college hieraan dan doen?

¹ Dit blijkt ook uit [het jaarverslag 2014](#) en [2016](#) van de gemeente Uden, [de programmabegroting 2022](#) van de gemeente Maashorst en de [website van ziekenhuis Bernhoven](#).

² Zie van de gemeente Maashorst de [Verordening parkeerbelastingen gemeente Maashorst 2023](#) en van de gemeente Uden de [Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2022](#), de [Verordening parkeerbelastingen Uden 2021](#), en de Verordeningen op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen [2020](#), [2019](#), [2018](#), [2017](#), [2016](#), [2015](#) en [2014](#) en [2013](#).

Ondertekening:

Datum indiening	:	29-3-2024
Fractie	:	UdenPlusLanderd
Naam indiener	:	Cees Keizer
Einddatum	:	28 april 2024
Id. Nr. Ibabs	:	87



Antwoord op schriftelijke vraag

Artikel 54 Reglement van orde voor de vergaderingen
en andere werkzaamheden van de Raad

Antwoord door: ☒ college van burgemeester en wethouders ☐ burgemeester
Datum: 16-4-2024
Vraag: Waarop is het uurtarief van € 1,25 (juridisch) gebaseerd? Antwoord: Bij ziekenhuis Bernhoven is sprake van parkeren achter een slagboom en dan is er juridisch gezien geen sprake van Parkeerbelasting (straatparkeren in openbaar gebied). Er is dan sprake van een privaatrechtelijke vergoeding en dan moet minimaal de kostprijs in rekening worden gebracht. Bij de totstandkoming van ziekenhuis Bernhoven zijn destijds de kosten voor de aanleg en exploitatie van de parkeervoorziening berekend en daar kwam uit dat met een vergoeding van € 1,25 per uur (parkeertarief) daarmee het parkeren bij Bernhoven kostendekkend zal zijn.
Vraag: Als het zo is dat er geen juridische basis is voor het uurtarief van € 1,25, dan betekent dit volgens de inschatting van UdenPlusLanderd dat er vanaf 2013 voor ongeveer een miljoen te veel parkeergeld is geheven. Klopt dit? Hoe kan dit zo komen? Antwoord: In 2011 heeft de gemeenteraad besloten bij de tariefstelling voor de parkeerbelasting voor de bezoekers ten tijde van de opening van de parkeervoorzieningen bij ziekenhuis Bernhoven uit te gaan van een kostendekkend tarief, uitgaande van de totale kosten van de aan te leggen parkeervoorzieningen / -infrastructuur voor bezoekers en personeel van ziekenhuis Bernhoven. Indicatief is hierom reeds in 2011 een uurtarief van € 1,25 euro aangegeven. In 2013 is het uurtarief definitief vastgesteld op € 1,25.

Vraag:

Waarom geldt er (in de praktijk) voor parkeren bij Bernhoven een hoger uurtarief dan voor het parkeren in het centrum van Uden?

Antwoord:

Bij de tariefstelling bij ziekenhuis Bernhoven is besloten uit te gaan van een kostendekkend tarief. Wanneer er een tarief lager dan het kostendekkende tarief zal worden gehanteerd zal er een negatief exploitatieresultaat voor de betaald parkeerexploitatie rondom het ziekenhuis ontstaan. Dit zal dan opgevangen moeten worden door de inkomsten welke gerealiseerd worden bij Centrum parkeren. Door een kostendekkend tarief te hanteren is voorkomen dat centrumparkeerders de tekorten moesten compenseren. Hierdoor is er een verschil tussen de tariefstelling parkeren in het centrum van Uden versus parkeren bij ziekenhuis Bernhoven.

Vraag:

Vindt het college het rechtvaardig dat aan patiënten van Bernhoven en hun naasten, die vaak al genoeg zorgen hebben over de gezondheidsproblemen van zichzelf of hun geliefden, meer moeten betalen dan iemand die de horeca in het centrum van Uden bezoekt? Waarom wel of niet?

Antwoord:

Het parkeertarief voor het bezoekers parkeren bij ziekenhuis Bernhoven zijn besproken met betrokken personen vanuit ziekenhuis Bernhoven. Zij hebben ingestemd met een minimaal kostendekkende exploitatie/ parkeertarief. Daarnaast hebben zowel het college als de Raad ingestemd met een kostendekkend tarief. Met daarbij de kanttekening dat het niet wenselijk is dat een negatieve exploitatie bij ziekenhuis Bernhoven opgevangen dient te worden door de inkomsten welke gerealiseerd worden bij Centrum parkeren.